


Система документов планирования 

социально-экономического развития

Стратегия СЭР РФ

Стратегия СЭР 

макрорегиона (Сибирь)

Стратегия социально-

экономического развития НСО 

Схема территориального 

планирования НСО

Прогноз СЭР на среднесрочный 

период (ежегодно на 3-6 лет)

Государственные программы 

НСО (разрабат. на 3 г. и более)

Требует актуализации

Не разработаны

Разработаны

Федеральный уровень Межрегиональный уровень Региональный уровень Муниципальный уровень

Ежегодное послание Президента 

РФ Федеральному Собранию РФ

Стратегия национальной 

безопасности РФ

Стратегия пространственного 

развития  РФ
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Основные направления 

деятельности Правительства РФ

Государственные программы РФ

Прогноз научно-

технологического развития  РФ

Стратегический прогноз РФ

Прогноз СЭР РФ на долго-, 

краткосрочный периоды

Бюджетный прогноз РФ на 

долгосрочный период
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Планы действий федеральных 

органов исполнительной власти

п
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и
е План мероприятий по реализации 

Стратегии СЭР макрорегиона

План мероприятий по реализации 

Стратегии НСО

Прогноз СЭР НСО на 

долгосрочный период 

( каждые 6 лет на 12 и более лет)

Ведомственные целевые 

программы

Бюджетный прогноз на 

долгосрочный период

Стратегия развития

муниципального образования  

Прогноз СЭР МО на 

среднесрочный период

Муниципальные программыСхемы территориального 

планирования РФ



Место Новосибирской области в стратегии пространственного 

развития Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства РФ от 13.02.2019 

№207-р 

Стратегией пространственного развития РФ Новосибирская область отнесена к 

Южно-Сибирскому макрорегиону, включающему Республику Алтай, Алтайский 

край, Кемеровскую, Омскую, Томскую области

Город Новосибирск отнесен к группе перспективных крупных центров 

экономического роста Российской Федерации - городам, образующим крупные 

городские агломерации и крупнейшие городские агломерации, которые обеспечат 

вклад в экономический рост Российской Федерации более 1 процента ежегодно 

(перечень включает всего 18 городов и г. Москву с городами Московской области, 

входящими в состав Московской агломерации, и г. Санкт-Петербург с городами 

Ленинградской области, входящими в Санкт-Петербургскую городскую 

агломерацию)

город Новосибирск и р.п. Кольцово отнесены стратегией пространственного 

развития к перспективным центрам экономического роста, в которых сложились 

условия для формирования научно-образовательных центров мирового уровня



Отрасли перспективной эффективной экономической 

специализации по регионам Сибирского федерального округа
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Растениеводство и животноводство, предоставление
соответствующих услуг в этих областях + + + + + + + + + +

Производство пищевых продуктов + + + + + + + +
Производство напитков + + + + + + +
Производство кожи и изделий из кожи + +
Производство химических веществ и химических продуктов + + + + + + + +
Производство резиновых и пластмассовых изделий + + + + + +
Производство лекарственных средств и материалов, применяемых
в медицинских целях + + + +

Производство прочей неметаллической минеральной продукции + + + + +
Производство компьютеров, электронных и оптических изделий + + + + + + +
Производство электрического оборудования + + + + + + + +
Производство машин и оборудования, не включенных в другие
группировки + + + + + + + +

Производство прочих транспортных средств и оборудования + + + + +
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и
оборудования + + + + + +
Деятельность в области информации и связи + + + + + +



Отрасли перспективной эффективной экономической 

специализации по регионам Сибирского федерального округа
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Деятельность профессиональная, научная и техническая + + + + + +
Добыча полезных ископаемых + + + + + + +
Обработка древесины и производство изделий из дерева, кроме
мебели + + + + + + +

Производство бумаги и бумажных изделий + + + +
Производство автотранспортных средств, прицепов и
полуприцепов (кроме производства автотранспортных средств) + + + + +

Производство металлургическое + + + + + + +
Деятельность полиграфическая и копирование носителей
информации + +

Производство прочих готовых изделий + + + + + + +
Производство кокса и нефтепродуктов + + + + +
Производство мебели + + +
Лесоводство и лесозаготовки (лесозаготовки) + + + + +
Туризм: деятельность гостиниц и предприятий общепита; деятельность
административная и сопутствующие дополнительные услуги + + + + + +
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
(деятельность санаторно-курортных организаций) + +
Производство текстильных изделий +
Рыболовство и рыбоводство +



2024 2035

Рост/снижение к 

численности на 

1.01.2018

Республика Алтай 229,2 242,6 +24,54 (+11,3%)

Республика Тыва 328,0 339,3 +17,6 (+5,5%)

Республика Хакасия 548,5 553,0 +15,5 (+2,9%)

Алтайский край 2321,6 2179,8 -170,3 (-7,2%)

Красноярский край 2935,6 3021,5 +145 (+5%)

Иркутская область 2404,2 2401,1 -3,1 (-0,1%)

Кемеровская область 2673,1 2595,9 -99 (-3,7%)

Новосибирская область 2946,7 3263,0 +474,1 (+17%)

Омская область 1993,7 2019,8 +59,7 (+3%)

Томская область 1116,3 1194,1 +115,8 (+10,7%)

Демографический прогноз по регионам Сибирского федерального округа 

(из обосновывающих материалов проекта стратегии пространственного развития 

Российской Федерации на период до 2025 года, тыс. чел.)



в состав больших и малых рабочих групп из числа депутатов 
Законодательного Собрания НСО вошли Барсуков А.Ф., 
Диденко И.В., Есипова Т.П., Зозуля Ю.В., Кушнир В.В., 
Мирошников О.В., Николаев Ф.А., Подгорный Е.А.,  
Поляков И.Л., Поповцев Г.А., Похиленко Н.П., Сичкарёв В.В., 
Титков С.Н., Умербаев И.Р.

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО РАЗРАБОТКЕ СТРАТЕГИИ

22 декабря 2017 года
Заседание Совета по вопросам 

разработки и реализации Стратегии

сформировано 7 рабочих групп по 

вопросам отраслевого развития

2 февраля 2018 года 
проведена Форсайт-сессия

«Образ будущего 
Новосибирской области»

в состав Совета из числа депутатов Законодательного 
Собрания НСО вошли Шимкив А.И., Морозов А.В., 
Подойма О.Н.

сформировано 27 малых 

рабочих групп

в состав 7 рабочих групп, сформированных в рамках 
проведения Форсайт-сессии, вошли депутаты 
Законодательного Собрания НСО Диденко И.В., Сичкарёв В.В., 
Морозов А.В., Подойма О.Н.

3 апреля 2018 года
заседание Президиума Совета

в состав  Президиума Совета из числа депутатов 
Законодательного Собрания НСО входит Шимкив А.И.

29 августа 2018 года
стратегическая сессия «Стратегия 

социально-экономического 
развития Новосибирской области 

до 2030 года», проходившая в 
рамках VI Международного форума 

технологического развития 
«Технопром-2018»

в число приглашенных для участия в работе трех круглых 
столов и сессии вошли депутаты Законодательного Собрания 
НСО: Шимкив А.И., Барсуков А.Ф., Диденко И.В., Есипова Т.П., 
Зозуля Ю.В., Мирошников О.В., Морозов А.В., Николаев Ф.А., 
Подгорный Е.А.,  Подойма О.Н., Поляков И.Л., Сичкарёв В.В., 
Титков С.Н., Умербаев И.Р.



По итогам работы рабочих 
групп, разработан сводный 
материал, включающий:
• анализ текущего состояния и 

оценку достигнутых целей 
социально-экономического 
развития, определение 
преимуществ и ограничений 
развития;

• приоритеты, цели, задачи и 
направления социально-
экономической политики;

• систему показателей 
социально-экономического 
развития на 
2019-2030 годы; 

• стратегическое «видение 
будущего» региона до 2030 
года;

• основные сценарии развития 
региона на долгосрочную 
перспективу;

• механизмы достижения 
целей и решения задач.

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО РАЗРАБОТКЕ СТРАТЕГИИ

Итоги рассмотрены 
8 октября 2018 года
на заседании Совета по 
вопросам разработки и 
реализации Стратегии 

проект Стратегии СЭР НСО на период до 2030 года

Для проработки отдельных 
направлений развития 
Новосибирской области с 
учетом применения 
экономико-математических 
моделей прогнозирования 
ФГБОУ ВО  «Новосибирский 
государственный 
университет экономики и 
управления «НИНХ» была 
проведена научно-
исследовательская работа 
по теме «Разработка 
проекта стратегии 
социально-экономического 
развития Новосибирской 
области на период до 2030 
года»

Сбор идей, предложений 
и пожеланий жителей 
региона и представителей 
экспертного сообщества 
для учета в Стратегии

Поступило более 4000 
предложений граждан по 

развитию региона. 
Наиболее важными 

сферами экономической 
деятельности жителями 

определены: 
здравоохранение, 

сельское хозяйство, 
транспорт и дорожное 

хозяйство, образование, 
жилищная сфера, 

промышленное 
производство, рынок 

труда и кадровая 
политика, экологическая 

безопасность.



Согласование проекта Стратегии СЭР НСО на 
период до 2030 года Законодательным 
Собранием Новосибирской области:

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО РАЗРАБОТКЕ СТРАТЕГИИ

проект Стратегии СЭР НСО на период до 2030 года

Согласование проекта Стратегии СЭР НСО 
на период до 2030 года в МЭР РФ и в ФОИВ 

 1.11.2018 проект Стратегии СЭР НСО на
период до 2030 года внесен на
рассмотрение в Законодательное Собрание
НСО;

 В период с 13.11.2018 по 12.12.2018 –
проект Стратегии СЭР НСО рассмотрен на
заседаниях комитетов ЗС НСО;

 14.12.2018 проект Стратегии СЭР НСО
рассмотрен в рамках круглого стола;

 21.12.2018 проект Стратегии СЭР НСО
рассмотрен на сессии ЗС НСО
(постановление ЗС НСО от 21.12.2018 №21)

 1.11.2018 проект Стратегии СЭР НСО на
период до 2030 года размещен для
прохождения общественного обсуждения в
Федеральной информационной системе
стратегического планирования ;

 16.11.2018 – проект Стратегии СЭР НСО был
направлен на согласование в Министерство
экономического развития Российской
Федерации в соответствии с Правилами

согласования проекта стратегии социально-
экономического развития субъекта Российской
Федерации в части полномочий Российской Федерации
по предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации с
документами стратегического планирования,
разрабатываемыми и утверждаемыми (одобряемыми)
органами государственной власти Российской
Федерации;

 22.02.2019 проект Стратегии СЭР НСО
согласован ФОИВ (сводное заключение
Минэкономразвития России от 22.02.2019 №
4977-СШ/Д14и)



ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ ДЛЯ
ВКЛЮЧЕНИЯ В РАЗДЕЛЫ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СУБЪЕКТА РФ

Направление Показатели

Развитие человеческого капитала и социальной 

сферы

Экономическое развитие

Развитие научно-инновационной сферы

Рациональное природопользование и охрана 

окружающей среды 

6
20

31

6
Развитие межрегиональных и 

внешнеэкономических связей

Пространственное развитие (в разрезе субъекта РФ 

и муниципальных образований)

4

14

6Кадровое обеспечение экономики субъекта РФ

Всего 87 показателей



ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОЕКТ 
СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НСО 
НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

Стратегические цели Показатели

Развитие человеческого капитала, обеспечение высоких стандартов благосостояния 

человека, социального благополучия и согласия в обществе

Обеспечение перехода к экономике знаний, становление Новосибирской области как 

центра науки, инноваций и высоких технологий мирового уровня, обуславливающего 

динамичный рост экономики и создание благоприятных условий для развития 

человеческого капитала

Обеспечение прорывного экономического развития на базе важнейших конкурентных 

преимуществ Новосибирской области: знаний, технологий, компетенций

Создание условий для повышения эффективности всех видов социально-

экономической деятельности и снижение транзакционных издержек в экономике 

Новосибирской области за счёт масштабного внедрения цифровых технологий и 

обеспечение лидерства в Российской Федерации по созданию и внедрению цифровых 

сервисов для граждан и организаций с опорой на региональные технологии и 

решения

17

13

113

13

Укрепление позиций региона как межрегионального оптово-логистического центра, 

содействие развитию многоформатной инфраструктуры торговли, обеспечение 

качества и безопасности потребительских товаров и услуг

Обеспечение рационального природопользования как основы экологической 

безопасности, высоких стандартов экологического благополучия

11

8

12

Максимальная реализация экспортного потенциала Новосибирской области, 

совершенствование межрегиональных и внешнеэкономических связей

Превращение Новосибирской области в центр Сибирской конурбации с высоким 

уровнем развития инфраструктуры 24
Всего 211 показателей



Стратегия не должна решать проблемы  

сегодняшнего дня, а должна давать ответы  на 

вызовы завтрашнего дня

ГЛОБАЛЬНЫЕ ТРЕНДЫ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГРЕСС

ЦИФРОВИЗАЦИЯ И НОВАЯ ЭКОНОМИКА

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ДЕФОРМАЦИИ 

(УРБАНИЗАЦИЯ, УВЕЛИЧЕНИЕ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЖИЗНИ И Т.Д.)

ДЕФИЦИТ РЕСУРСОВ 

ГЛОБАЛИЗАЦИЯ



Структура ВРП в 2017 году по видам экономической деятельности, в % к итогу

19,4

15,5

15,4

10,7

6

5

4,9

4,4

4,2

4,2

4

3,8

0,9

0,8

0,3

промышленное производство

торговля оптовая и розничная, 

ремонт автотранспортных …

транспортировка и хранение

деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом

деятельность административная 

и сопутствующие …

государственное управление и 

обеспечение военной …

деятельность 

профессиональная, научная и …

деятельность в области 

здравоохранения и соц. услуг

сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство и …

деятельность в области 

информации и связи

образование

строительство

деятельность гостиниц и 

предприятий общ. питания

деятельность в области 

культуры, спорта, …

деятельность финансовая и 

страховая 

Новосибирская 

область

г. Санкт-

Петербург

Свердловская 

область

Самарская

область

Нижегородская

область

Сравнительная характеристика ряда субъектов Российской Федерации

20,5

17,5

10,5

11,2

4,1

3,4

8,5

6

0,2

5,4

3,9

4,5

1,3

1,7

0,5

43,6
10,9

7,5

6,1

3,1

3,9

3,9

3,5

4,4

2,3

2,9

5,7

0,9

0,5

0,4

35,3
17,5

6,7

4,5

2,6

4,1

7,1

4,3

3

3,7

3,1

5,6

1

0,8

0,2

37,8
17,1

8,7

6,4

3,2

4,5

3,9

3,8

2,4

2,5

2,9

4,2

1,1

0,6

0,3



Год Сельское 

хозяйство

Промыш-

ленность

Строитель-

ство

Торговля, гостиницы и 

рестораны

Транспорт Прочие 

услуги

Валовой внутренний продукт

Бельгия 2013 0,8 15,6 5,7 14,3 9,6 54,0

США 2013 1,4 16,6 3,9 12,2 9,7 56,2

Норвегия 2014 1,7 32,4 5,8 7,3 10,7 42,1

Финляндия 2014 2,8 19,8 6,2 11,5 10,6 49,1

Германия 2014 0,8 25,9 4,8 9,3 10,9 48,3

Сингапур 2016 0,1 21,1 5,0 16,5 11,8 45,5

Российская 
Федерация

2016 4,4 26,0 6,4 15,6 8,2* 39,4

Валовой региональный продукт

Новосибирская
область

2016 4,9 18,2 3,8 17,8 17,2* 38,1

*транспорт и связь.
По данным Федеральной службы государственной статистики и сайта 

«Макроэкономические исследования»

Структура экономики, в % к итогу































Консервативный вариантЦелевой вариантИнновационный вариант

(обрабатывающие производства)
(17,0) (16,3)(17,0)

Структура ВРП Новосибирской области в 2030 году по видам 

экономической деятельности, в % к итогу

Рост ВРП в 

сопоставимых 

ценах в 2 раза 

к уровню 2018 

года

21,5

15,8

15,5

7,6

7,2

6,2

5,1

4,9

4,2

3,5

3,4

2,8

1,6

0,7

Промышленное производство

Транспортировка и хранение

Торговля оптовая и розничная

Деятельность профессиональная, научная и 

техническая

Деятельность в области здравоохранения и 

соц. услуг

Деятельность в области информации и связи

Деятельность по операциям с недвиж. 

имуществом

Образование

Строительство

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги

Гос. управление и обеспечение военной 

безопасности, соц. обеспечение

Прочие  услуги, гостиницы и предприятия 

общ.питания, фин.и страх. деятельность

Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений

21,5

15,8

16,6

6,7

6,6

5,6

5,7

4,3

4,2

3,6

3,9

3,2

1,6

0,7

21,6

15,4

16,6

5,9

6,4

5,4

6,5

3,9

4,2

3,7

4,3

3,5

1,9

0,7



























Перечень Федеральных органов исполнительной власти и 
государственных институтов, от которых поступили замечания и 
предложения в проект стратегии социально-экономического 
развития Новосибирской области на период до 2030 года

№ 
п/п

Федеральные органы исполнительной власти

1 Министерство экономического развития Российской Федерации

2 Министерство энергетики Российской Федерации

3 Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

4 Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

5 Министерство транспорта Российской Федерации

6 Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

7 Министерство финансов Российской Федерации

8 Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации

9 Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

10 Министерство спорта Российской Федерации

11 Федеральное агентство по делам национальностей

Государственный институт

1 АО «Российский экспортный центр» 



ДОРОЖНАЯ КАРТА ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
СТРАТЕГИИ

1
Стратегия 

направлена 
ОМС 

Для учета при разработке документов 
стратегического планирования МР и ГО и 

поселений, внесения уточнений и 
корректировок в ранее принятые 

документы стратегического планирования 
МО НСО 

2

План 
мероприятий 

по реализации 
Стратегии 

В плане мероприятий по реализации 
стратегии осуществляется детализация 

основных направлений деятельности по 
реализации стратегии с указанием 

ответственных исполнителей и ожидаемых 
результатов реализации

3

Актуализация 
государственных 
программ НСО в 

целях 
реализации 

Стратегии

Будет проведена взаимоувязка ГП НСО со 
Стратегией, Национальными проектами, 

региональными проектами, 
региональными составляющими 

Национальных проектов

4

Формирование 
бюджета на основе 

приоритетов, 
определенных 

Стратегией

Финансовое обеспечение реализации 
Стратегии




